Pour la même raison, l'Église n'a jamais douté de la valeur des Ordinations faites par des Évêques impies, hérétiques ou schismatiques ; elle a accepté celles des Nestoriens,

(1) O. J. REICHEL, *A Complete Manual of Canon Law*, Londres, 1896, pp. 11-12.

(2) « Dicendum quod instrumentum inanimatum non habet aliquam intentionem respectu effectus, sed loco intentionis est motus quo movetur a principali agente, sed instrumentum animatum, sicut minister sacramenti, non solum moveretur, sed etiam quodammodo movet seipsum in quantum sua voluntate moveret membralia ad operandum ; et ideo requiritur ejus intentio, qua se subjiciat principali agenti, ut scilicet intendat facere quod facit Christus et Ecclesia ». S. THOMAS, *Summa Theol.*, p. III, quest. 64, art. 8, ad 1^m.

des Monophysites et des autres Orientaux dissidents. Dans tous ces cas, par le fait même que le ministre du sacrement emploie délibérément et sérieusement le rite prescrit, il est supposé à bon droit agir en qualité de représentant de l'Église, dont il emploie les paroles. C'est l'enseignement de saint Thomas : *In verbis autem quae profert exprimitur intentio ipsius Ecclesiae que sufficit ad perfectionem sacramenti, nisi contrarium exterius exprimatur* (1).

Mais si, dans le but de soutenir son erreur, l'hérétique ministre du sacrement altère ou rejette *ex industria* le rite catholique ; si, en accomplissant le sacrement, il adopte une nouvelle forme, laquelle *excludat* le sens exprimé par les formes catholiques, peut-on supposer qu'un tel ministre ait l'intention, nécessaire cependant à la validité du sacrement, *faciendi saltem quod facit Ecclesia* ?

Telle est précisément la question qui se pose, quand on examine la validité des Ordres conférés par les évêques anglicans d'après le nouveau rite d'Édouard VI.

(1) *Summa theologia*, l. c., art. 8, ad 2.

Décret de Gratien (1) : « Sanctissime frater, si illa qui baptizavit, non errorem introducens aut hæresim, sed pro sola ignorantia romanæ locutionis, infringendo linguam, ut supra fati sumus dixisset, non possumus consenire ut denuo baptizentur ». Le Pape reconnaissait donc, que, si cette altération de la forme avait eu pour cause, non l'ignorance de la langue latine, mais bien l'intention délibérée *introducendi errorum vel hæresim*, le sacrement aurait été certainement invalide. En d'autres termes, il déclarait que, dans cette hypothèse, le changement introduit aurait fourni la preuve que celui qui se servait d'une forme sacramentelle altérée n'avait pas l'intention de faire par ce moyen ce que fait l'Eglise au moyen de la forme qu'elle prescrit.